Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2019 г.                                                                       № 855
с. Красный Чикой

О проведении заочного муниципального этапа

научно-практической конференции
«Шаг в науку» группа «ЮНИОР»
В целях выявления лучших творческих работ школьников 5-7 классов, развитие интереса к научно - исследовательской деятельности и в соответствии статьёй 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Управлению образования провести заочный муниципальный этап научно-практической конференции «Шаг в науку» группа «ЮНИОР» в срок с 27.12.2019 г.-31.01.2020 г.

2. Утвердить положение о заочном муниципальном этапе научно-практической конференции «Шаг в науку» группа «ЮНИОР».

3. Утвердить состав экспертных комиссий для выявления лучших работ учащихся по каждой секции (прилагается).

4. Победителям заочного муниципального этапа научно-практической конференции «Шаг в науку» группа «ЮНИОР» рекомендовать принять участие в заочном краевом этапе.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.
Временно исполняющий обязанности

главы муниципального района

«Красночикойский район»

В.М. Тюриков
 Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

от «___» ___ 2019 г. № ___
Положение
о заочном муниципальном этапе научно-практической конференции
«Шаг в науку» группа «ЮНИОР»
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения заочной научно - практической конференции «Шаг в науку» (далее - конференция), ее организационное, методическое, финансовое обеспечение, порядок участия в конференции и определения победителей и призеров.
1.2. Основными целями и задачами конференции являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно - исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний и опыта работы образовательных учреждений по организации научно - исследовательской деятельности.
1.3. В конференции принимают участие на добровольной основе обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных образовательных организаций: учащиеся 5-7 классов (до 14 лет) общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей.
К участию в конференции допускаются учащиеся, работы которых прошли предварительную экспертизу и допущены к защите в соответствии с критериями и требованиями (Приложения 2).
II. Порядок проведения конференции

2.1. Провести подготовительный (школьный) этап в образовательных учреждениях района школьный этап конкурса творческих работ школьников «Шаг в науку» группа «ЮНИОР» до 27.12.2019 г.

2.2. 27.12.2019 г. направить на электронный адрес управления образования с пометкой «ЮНИОР» заявки учащихся, занявших призовые места (приложение 1).

2.3 В срок до 09.01.2020 г. предоставить работы заявленных участников.
2.3. Секции Конференции формируются в соответствии с научными направлениями:
· Физика и познание мира, астрономия и космонавтика

· Химия и химические технологии

· Экология и проблемы Земли

· Биология и биотехнология, медицина

· Математика и геометрия

· Информатика, вычислительная техника, программирование.
· Культурология

· Социология

· История
2.4. Публичная защита научных работ на очном краевом этапе конференции будет оцениваться в соответствии с критериями (приложение 3).
III. Порядок награждения
3.1. Участники, набравшие наибольшее количество баллов и занявшие первые, вторые, третьи места по каждому направлению, награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3.2. Кураторы, подготовившие победителей и призеров Конференции, награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

Приложение 1

Заявка
на участие в заочной научно – практической конференции

«Шаг в науку» группа ЮНИОР
	№п/п
	ФИО участника
	Школа,
	Название
	Направление
	ФИО
	Адрес,

	класс
	работ

	научного
	телефон,

	руководителя
	e-mail

	и должность

Приложение 2

Требования к работам

1. Требования к оформлению работ:

К рассмотрению на муниципальном этапе конференции принимаются научные, исследовательские, прикладные и творческие работы. Реферативные работы не принимаются. Один автор может предоставить только одну работу.
В работе необходимо четко обозначить теоретические и практические достижения автора, область использования результатов. В случае если результаты исследования нашли практическое применение, необходимо приложение подтверждающих материалов.
Работа предоставляется в пластиковых скоросшивателях с файлами в бумажном варианте, а также в электронном варианте на внешних носителях (флэш карта, диск). Все работы будут проверяться на плагиат, уникальность работы не менее 50%.
Текст печатается на одной стороне листа формата А 4, выровнен по ширине строки, (размер шрифта 12 кегель) межстрочный интервал 1,5.
Состав и структура работы
В состав работы входят следующие части: титульный лист, краткая аннотация, аннотация и научная статья (описание работы), прилагается план исследований и отзывы, рекомендации научных руководителей, рекомендательные письма, справки о внедрении или использовании результатов работы, другие сведения, характеризующие работу.
Титульный лист содержит следующие атрибуты: название конференции, обязательно указание на научное направление, название работы, страны и населенного пункта; сведения об авторах (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, класс), научных руководителях и научных консультантах (фамилия, имя, отчество, ученая степень и звание, должность и место работы).
Краткая аннотация, объёмом не более 10 строк (60 знаков в строке с учетом пробелов), представляет собой краткое описание работы на простом, понятном широкой публике языке с указанием элементов новизны проведенных исследований и полученных результатов.
Краткая аннотация печатается на отдельной странице в порядке: стандартный заголовок, затем посередине слова «Краткая аннотация», далее текст краткой аннотации.
Аннотация должна содержать наиболее важные сведения о работе, в частности, включать следующую информацию: цель работы; методы и приемы, которые использовались в работе; полученные данные; выводы. Аннотация не должна включать списка литературы, благодарностей и описания работы, выполненной руководителем. Аннотация печатается на одной стандартной странице в следующем порядке: стандартный заголовок, затем посередине слово «Аннотация», ниже - текст аннотации.
Научная статья в сопровождении иллюстраций (чертежи, графики, таблицы, фотографии) представляет собой описание исследовательской (творческой) работы. Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Объем текста статьи, включая формулы и список литературы, не должен превышать 10 стандартных страниц. Для иллюстраций может быть отведено дополнительно не более 10 стандартных страниц. Иллюстрации выполняются на отдельных страницах, которые размещаются после ссылок в основном тексте. Не допускается увеличение формата страниц, склейка страниц иллюстраций буклетом и т.п.
Нумерация страниц производится в правом верхнем углу. Основной текст нумеруется арабскими цифрами, страницы иллюстраций - римскими цифрами.
Если при выполнении работы были созданы компьютерные программы, то к работе прилагается диск с программой.
План исследований должен содержать следующие разделы: проблема или вопрос, подлежащий исследованию, гипотеза, подробное описание метода, библиографии (не менее трёх основных работ, относящиеся к предмету исследования). План исследований объемом не более четырех стандартных страниц печатается в порядке: стандартный заголовок, затем посередине слова «План исследований», ниже текст.
2. Критерии оценивания и рецензирования работ, представленных на заочный муниципальный этап конференции:

Критерии, использующиеся при рецензировании и оценке работ
I. Оценка собственных достижений автора (max - 50)
· Использование знаний вне школьной (вузовской) программы - 15
· Научное и практическое значение результатов работы - 15
· Новизна работы, эвристичность - 10
· Достоверность результатов работы - 10
II. Эрудированность автора в рассматриваемой области (max - 30)
· Использование известных результатов и научных фактов в работе - 10
· Знакомство с современным состоянием проблемы - 10
· Полнота цитируемой литературы, ссылки на известные работы ученых и исследователей, занимающихся данной проблемой -  10
III. Композиция работы и ее особенности (max - 20)
•
Логика изложения, убедительность рассуждений, оригинальность мышления - 10
· Структура работы (имеются: введение, цель, постановка задачи, основное содержание, выводы, список литературы) - 5

•
Грамотность и логичность изложения – 5

ИТОГО:        100

Приложение 3

Критерии оценки публичной защиты научных работ на конференции

	№ п/п
	Критерии
	Показатели критерии
	Баллы

	1.
	Содержание выступления соответствует заявленной теме, чётко обозначена цель работы, выводы соответствуют поставленной цели и задачам
	Соответствует
	6-10

	Есть несоответствие
	1-5

	В основном не соответствует
	0

	2.
	Актуальность заявленной теме и её практическая значимость
	В выступлении чётко обозначены
	6-10

	представлены частично
	1-5

	Не представлены
	0

	3.
	Структурированность выступления, которая обеспечивает его понимание
	Сообщение чётко структурировано
	6-10

	В сообщении можно выделить отдельные структурные компоненты
	1-5

	Не структурировано
	0

	4.
	Культура выступления, ясность и чёткость
	Выступление обращено к аудитории, речь ясная, чётка
	6-10

	Выступление с опорой на печатный текст, путаница в речи, оговорки
	1-5

	Чтение с листа
	0

	5.
	Эффективное и грамотное использование иллюстрированных, демонстративных средств, средств ТСО (качество презентации)
	Наглядность целесообразна
	6-10

	Наглядность избыточна или недостаточна, не соответствует содержанию выступления
	1-5

	Наглядность не целесообразна
	0

	6.
	Новизна и оригинальность исследования
	Присутствует
	6-10

	Присутствует частично
	1-5

	Отсутствует
	0

	7.
	Соблюдение временного регламента
	Регламент соблюден
	6-10

	Есть отступления от регламента
	1-5

	не соблюдён (выступление закончено после замечания)
	0

	8.
	Ответы на вопросы
	Полные и точные ответы
	6-10

	Неполные и неточные ответы
	1-5

	Нет ответа
	0

	9.
	Особое мнение жюри

	До 10

	ВСЕГО БАЛЛОВ
	Макс.85баллов

Приложение 2

к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»

от «__» __ 2019 г. № __
Состав экспертной комиссии по направлениям

Трофимова Н.В.-начальник управления образования, председатель экспертной комиссии.
1. Физика и познание мира, астрономия и космонавтика; химия и химические технологии; Экология и проблемы Земли; Биология и биотехнология, медицина:
· Калугина М. П. –ведущий специалист управления образования;

· Михайлова В.В.– методист управления образования;

· Веселкова С.Г. – учитель биологии, МОУ Красночикойская СОШ, руководитель методического объединения учителей биологии;

· Иванова Н. И.– учитель физики МОУ Красночикойская СОШ (по согласованию),
· Андреевская Т.М., учитель физики МОУ «Красночикойская СОШ № 2», руководитель методического объединения учителей физики;

· Матвеева Е.В., учитель МОУ Захаровская СОШ, руководитель методического объединения учителей географии;

· Шолохова Н. Я. – учитель химии МОУ Малоархангельская СОШ, руководитель методического объединения учителей химии.
2. Математика и геометрия; информатика, вычислительная техника, программирование:
· Никончук А.В. –главный специалист управления образования, председатель комиссии;
· Массарова Е.М., учитель математики МОУ «Красночикойская СОШ № 2», руководитель методического объединения учителей математики;
· Лоскутников К. Б. – учитель информатики МОУ Малоархангельская СОШ, руководитель методического объединения учителей информатики;

· Леонова М.Л. - учитель истории и обществознания МОУ Красночикойская СОШ, руководитель районного научного общества учащихся и педагогов;
· Игумнова Г.М. - учитель математики МОУ «Красночикойская СОШ (по согласованию);

· Жукова Е.В. - учитель математики МОУ «Красночикойская СОШ (по согласованию).

3. Культурология, социология, история:
· Шатова А.Ф. - главный специалист управления образования, председатель комиссии;

· Фёдорова Т.Н – методист управления образования;

· Бердникова Е.С. – учитель русского языка и литературы МОУ Красночикойская СОШ, руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы;

· Михайлова Т.М. - учитель истории МОУ Урлукская СОШ, руководитель районного методического объединения учителей истории и обществознания;
· Жукова О.А. – учитель английского языка МОУ Малоархангельская СОШ, руководитель районного методического объединения учителей английского языка.